部長会議の概要

１ 開催日時：平成１８年１１月２７日（水）８：４５～９：４０
２ 開催場所：プレゼンテーションルーム
３ 出席者：知事、出納長、各部長等
４ 欠席者：副知事
５ 議事概要：以下のとおり
  （●議題提出部説明・回答、☆意見・質問）

（重要情報共有化）

議題１：宮川流域ルネッサンス事業第３次実施計画の策定について（政策部）

●資料１に基づき説明  質疑なし

議題２：まつり博跡地の活用方針について

●資料２に基づき説明
☆ 広域防災拠点の整備を進めるため、特に防災備蓄倉庫の設置がまつり博跡地の一角

に必要となるが、幹線道路の遮断による地域の孤立が生じた場合等を想定し、背後人

口を勘案すると、かなりの建物の規模になることが考えられる。
しかし、この土地は、県営サンアリーナの施設運営にも欠かせない土地であるため、

設計・レイアウトには慎重を期することが重要となる。関係部局間での協議、検討が

これからも必要となるので、よろしくお願いしたい。
● 防災拠点施設の整備、県営サンアリーナの施設運営ともに大事な案件であり、伊勢

市を含め関係部局の意見調整を図っていく。
☆ 活用方針の内容については承知した。企業誘致に向けての努力は今後当然、農水商

工部が取り組んでいくことになるが、この活用方針を具体的な施策として推進してい

くうえでの主体は、あくまでも政策部であるということにご留意いただきたい。
● 企業誘致を含めて、複数の部局に関する施策の実施が必要であり、一緒に進めてい

きたいと考えているのでよろしくお願いしたい。

議題３：率先実行大賞の募集について

●資料３に基づき説明  質疑なし

議題４：バリアフリーのまちづくり推進条例及び推進計画の見直しについて

●資料４に基づき説明
☆ 最近、障害者の表記について、「障がい」とひらがなで記載する例が見受けられる

が、今回の改正では、どのように考えているか。
● 確かに、一般的に表記する際、「障がい」と表記する例もあるが、法的には「障害」

と漢字を使用しているため、今回の改正でも、この表記を使用するものである。
☆ なぜ今の時期に改正するのか。
● 県民しあわせプラン第二次戦略計画の改正時期にあわせて改正する。
☆ 静岡県が８年くらい前にユニバーサルデザインのまちづくりを掲げて取り組んで

きたが、かなり苦労していると聞いている。静岡県にベンチマーキングなどを行った

のか。
● はい、行いました。
☆ 調べているのならいいが、ユニバーサルデザインのまちづくりは、周知も含めてた

いへんだと思う。庁内でも十分調整をはかって進めてほしい。

議題５：定期監査・行政監査の結果の公表について

●資料５に基づき説明  質疑なし

以上